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Введение

Актуальность. В связи с возросшим в настоящее время общественным и

научным интересом к национальному самосознанию восточноевропейских

народов проблема формирования украинской нации на территории Галиции во

второй половине XIX – начале XX века приобретает особую актуальность.

Складывание украинского национального самосознания в австрийской

Галиции во второй половине XIX – начале XX века проходило под влиянием

факторов, значительно отличавшихся как от условий на основной территории

современной Украины, входившей в то время в состав Российской империи (т.н.

«материковой Украины»), так и от процессов, протекавших в Буковине и

Угорской Руси (нынешнем Закарпатье). Основным фактором, способствовавшим

возникновению и развитию русинско-украинского движения в Галиции, было

взаимодействие с преобладающим в общественно-политической и культурной

жизни региона польским влиянием, чего не было ни в «материковой Украине», ни

во входивших наряду с Галицией в состав Габсбургской монархии Угорской Руси

(где под влиянием венгерского правительства шел процесс мадьяризации, и

русинско-украинское движение развивалось в основном в форме борьбы против

данного процесса) и Буковине (в которой взаимодействие русинско-украинского

населения преимущественно проходило с румынами).

Специфика национального возрождения русин в Галиции заключается в

том, что в исследуемом регионе во второй половине XIX – начале XX в.

сложилась уникальная возможность различных вариантов национальной

самоидентификации восточнославянского населения, определявшихся

принадлежностью к полонофильскому, старорусинскому, русофильскому или

украинофильскому течению общественно-политической и культурной мысли.

Степень изученности темы. К настоящему времени сформировался

огромный массив отечественной и зарубежной научной литературы, посвященной

истории формирования украинского национального самосознания на территории

Галиции во второй половине XIX – начале XX в.
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В отечественной историографии сложились прочные традиции изучения

российского влияния на западноукраинскую общественность ХІХ – начала ХХ в.

и, в частности, на процесс формирования в общественно-политической жизни

русин русофильского движения. В дореволюционной исторической науке

выделяется труд А.Л. Погодина1, представляющий особую ценность благодаря

введению в научный оборот значительного источникового материала.

В 1950-1960-х гг. различные аспекты украинского национального

самосознания разрабатывались в трудах представителей исторической школы

Украинской ССР – В.К. Осечинского2, В. Макаева3, П.В. Свенжинского4, С.

Злупко5, М. Кравца6., В.А. Малкина7 и С.А. Никитина8.

Значительный вклад в исследование процессов развития украинского

самосознания внесли сотрудники Института славяноведения и балканистики АН

СССР. Особенностью исследовательской ситуации в советский период являлось

то, что приоритетным считалось исследование отношений России, Австро-

Венгрии, Германии, в контексте которых велось изучение славянской

проблематики9.

Современная российская историография характеризуется стремлением к

всестороннему изучению факторов, влиявших на формирование украинского

самосознания. В первую очередь следует отметить исследования А.И. Миллера,

который в своих научных работах применил современные европейские

методологические подходы10. В частности, он придерживался мнения об

1 Погодин А.Л. Славянский мир. Политическое и экономическое положение славянских народов перед войной

1914 г. - М., 1915.
2 Осечинський В. Галичина під гнітом Австро-Угорщини в епоху імперіалізму. - Львів.-журн. вид-во, 1954. Его же.

Колонiальне становище Галичини в складi Австро-Угорщини //Науковi записки Львiвського унiверсiтету. 1955.

Т.ХХХУ1. С.35-65; Осечинський В.К. До питання iсторiографii захiдноукраiнських земель в добу iмперiалiзму //

Вiсник Львiвського университету. 1965. С.3-11.
3 Макаєв В. Робітничий клас Галичини в останній третині ХІХ ст. - Львів, 1968. - С.75-78.
4 Свєжинський П.В. Аграрні відносини на Західній Україні в кінці ХІХ - на початку ХХ ст. –Львів, 1966.
5 Злупко С. Ідейна боротьба навколо аграрно-селянського питання в Галичині (кінець ХІХ - поч. ХХ ст.) - Львів,

1960.
6 Кравець М. До питання про Русько-українську радикальну партію у Східній Галичині в 90-х роках ХІХ ст.// З

історії західноукраїнських земель. К.: Вид-во АН УРСР, 1957. Вип. ІІ. С. 124-140
7 Малкин В. А. Русская литература в Галиции. Львов, 1957.
8 Никитин С. А. Славянские комитеты в России в 1858-1876 годах. М., 1960.
9 Австро-Венгрия: опыт многонационального государства / отв. ред. Т. М. Исламов, А. И. Миллер. – М., 1995.
10 Миллер А.И. «Украинский вопрос» в политике властей и русском общественном мнении (вторая половина XIX

в.) / А.И. Миллер. – СПб., 2000. Его же. Внешний фактор в формировании национальной идентичности
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относительной запоздалости процесса формирования национальной идентичности

галицийских русинов. Сравнительно стабильное существование русофильства

А.И. Миллер объяснял мощным вмешательством российских внешних сил,

стремившихся навязать галицийским русинам общероссийскую идентичность11.

Вопрос о возможности аннексии Галиции империей Романовых в начале XX в., по

автору, стал одним из ключевых пунктов политики русского национализма12.

Однако автор убежден в провале такой тактики Петербурга, объясняя это

политическими преимуществами Вены и польского движения, развитием

украинофильства в самой Российской империи13.

По сравнению с другими украинскими регионами Австро-Венгрии

(Буковина, Закарпатье) Миллер особое значение придавал Галиции. Он насчитал

7 активных участников, заинтересованных так или иначе в этом регионе – Вена,

Ватикан, Петербург, местные русины и поляки, польская эмиграция, украинское

движение в России. При этом автор подчеркивал, что дискурс «русской

национальной территории... о Червонной Руси (Восточной Галиции) и Угорской

Руси (Буковине и современной Закарпатской Украине) принципиально отличался

от панславистского дискурса вообще о славянах Габсбургской и Османской

империй. Это был, по сути, дискурс националистической ирреденты»14.

Политика империи Романовых в Галиции в начале ХХ в. стала предметом

исследований А.Ю. Бахтуриной15 и М.Э. Клоповой16. М.Э. Клопова отмечала, что

галицийских русинов / А.И. Миллер // Австро-Венгрия: интеграционные процессы и национальная специфика / под

ред. О.В. Хавановой. – М., 1997. Его же. Империя Романовых и национализм. Эссе по методологии исторического

исследования / А.И. Миллер. – Москва , 2008; Его же. На границах Европы: ансамбль континентальных империй /

А.И. Миллер // Средняя Европа. Проблемы международных и межнациональных отношений XII – XX вв. / под ред.

А.С. Стыкалина. – СПб., 2009; Его же. Украинские крестьяне, польские помещики, австрийский и русский

император в Галиции 1872 г. / А.И. Миллер // Центральная Европа в новое и новейшее время / под ред. А.С.

Стыкалина. – М., 1998; Его же. Субсидия газете «Слово». Галицийские русины в политике Петербурга / О. Миллер

// Україна: культурна спадщина, національна свідомість, державність. – Львів, 2001. – Вип. 9.
11 Миллер А. «Украинский вопрос» в политике властей и русском общественном мнении (вторая половина XIX в.)

/ А. Миллер. – СПб., 2000.
12 Миллер А.И. На границах Европы: ансамбль континентальных империй / А. Миллер // Средняя Европа.

Проблемы международных и межнациональных отношений XII – XX вв. / под ред. А. С. Стыкалина. – СПб., 2009.

– С. 32.
13 Миллер А.И. Внешний фактор… – С. 72.
14 Миллер А.И. Империя Романовых…С. 162.
15 Бахтурина А.Ю. Окраины Российской империи: государственное управление и национальная политика в годы

Первой мировой войны (1914-1917 гг.) – М., 2004; Ее же. Политика Российской империи в Восточной Галиции в

годы Первой мировой войны. – М., 2000.
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антагонизм русофилов и украинофилов усилился, прежде всего, вследствие

радикализации последних17. А.Ю. Бахтурина связывала рост политической

активности галицийских русин с особенностями законодательства Габсбургской

монархии: «Активное стремление общественно-политических течений и партий к

усилению своего влияния в органах местного самоуправления Галиции за счёт

реформы избирательного закона было во многом обусловлено системой

управления в королевствах и землях в составе Австрии»18.

В работах В.Н. Савченко19, основанных на изучении документов российских

ведомств (МИД, Военного министерства), прослеживались проблемы

национального развития края в начале XX в. и в годы Первой мировой войны.

Автору удалось осветить сосуществование двух течений национального движения

галичан: украинофильского и русофильского, их идеологию и борьбу. Главные

выводы В.Н. Савченко сводятся к тому, что русофильское движение в Галиции

опиралось на глубокие исторические традиции, а так называемое

«украинофильство» проводило проавстрийскую антинародную политику.


[…]


региональный (русинский), второй – общенациональный, которому свойственно

общерусское (в пределах всего восточнославянского пространства) национальное

самосознание. Основу их языковой концепции составляло признание русского

языка литературным языком галицийских русинов и, соответственно,

необходимости ведения культурно-просветительной работы преимущественного

на русском языке.
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Идеология украинофильского течения состояла из двух основных

постулатов – признания самостоятельности украинского народа и украинского

языка. Социальная база движения была схожей с русофильской и состояла

преимущественно из духовенства и интеллигенции. Важной особенностью

галицийского украинофильства являлась тесная связь с украинофилами

(народниками) в Российской империи, которая велась как легальным, так и

нелегальным путем. Благодаря наличию и расширению контактов между

представителями указанного движения в России и Австро-Венгрии укреплялось

восприятие в широких кругах народников общности всего украинского народа.

Кроме указанных основных вариантов национальной идентификации,

существовали и менее распространенные течения. Полонофильство, связанное с

признанием галицийских русинов частью польской нации и пользовавшееся

широкой популярностью до середины XIX в., постепенно теряло свое влияние и к

началу XX в. стало маргинальным движением, не имевшим опоры ни в одном из

слоев русинско-украинского общества. Австрославизм (австрорусизм),

выражавший лоялбность Габсбургской монархии и имевший значительную

поддержку среди представителей светской и духовной интеллигенции в середине

XIX в., с 1860-х гг. постепенно трансформировался в русофильство. Данный

процесс был связан, прежде всего, с курсом венского кабинета, с 1867 г. тесно

сотрудничавшего с польскими региональными элитами в противовес культурным

и общественно-политическим движениям русинско-украинского населения.

Переломным в распространении данных движений стал конец 1870-х –

начала 1880-х гг., когда власти Австро-Венгрии провели ряд репрессивных акций

по отношению к русофилам (в частности, «процесс Ольги Грабарь» 1882 г.), а

Российской империи – к украинофилам (например, Эмский указ 1876 г.,

ограничивавший печать и ввоз из-за рубежа книг на украинском

(малороссийском) языке). В результате усилился отток русофилов из Галиции, а

украинофилов – из России в австрийскую Галицию. Во многом именно благодаря

этому у украинского национального движения на территории Австро-Венгрии

резко возросло число сторонников.
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Попеременная помощь различных ведомств Габсбургской монархии

приводила к наличию государственной поддержки и, как следствие, обеспечению

прохождения украинофильских представителей в региональный (Сейм) и

общеавстрийский (Рейхсрат) парламент. С начала 80-х гг. XIX в. австрийские

власти стремились к поддержке украинофильских объединений, видя в них

противовес русофильскому движению. Благодаря этому именно народники

получали возможность для отстаивания интересов русино-украинского населения

и, тем самым, изображались его защитниками на политической арене.

Распространение национального самосознания среди крестьянского

населения происходило благодаря работе культурно-просветительских обществ,

основными из которых были «Просвита» и «Общество имени Михаила

Качковского», основанные на рубеже 1860-х – 1870-х гг. Их филиалы занимались

созданием школ, библиотек, читален, театральных кружков, различных

хозяйственно-экономических учреждений, спортивных организаций на средства,

полученных от благотворительности и меценатства.

Принимая участие в работе филиалов указанных обществ, русино-

украинская интеллигенция проводила значительную исследовательскую и

публицистическую работу, организовывала лекции, вечера памяти, концерты,

спектакли, способствуя развитию культурной сферы. Их деятельность

направлялась на воспитание населения, которое должно было осознать

собственную идентичность и проявлять настойчивость в ее защите, сохранении и

развитии. Систематическая материальная и моральная помощь крестьянам

обеспечила получение образования значительному количеству детей из

малообеспеченных семей, а также поддержку просвещения взрослого населения.

Члены русино-украинских обществ как самоуправляющихся организаций,

которые руководствовались собственными уставами и действующим

законодательством, в сотрудничестве и противостоянии развивали культуру и

образование, вырабатывали и утверждали формы межкультурного диалога в

условиях этнического и конфессионального многообразия и подготавливали

почву для создания политических партий. Благодаря этому созданные в 1890-х –
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начале 1900-х гг. политические партии сразу же получили поддержку в народной

(особенно в сельской) среде и, активизируя свою работу, усиливали

распространение украинской либо общерусской идентичности.

Рост украинофильства среди крестьян произошел в результате ряда причин,

способствовавших организациям народников:

- просвещение велось на родном языке, а не на искусственном «язычии» и

не на русском языке, которые с трудом понимались малообразованными людьми;

- власти зачастую способствовали созданию украинофильских обществ (в

том числе и выделением, пусть и незначительного, финансирования), в то время

как русофильские организации подвергались преследованиям с начала 1880-х гг.;

- уделялось большое внимание открытию не только читален, но и других

обществ (экономических, спортивных, пожарных и т.п.), координировавших

деятельность населения.

На рубеже XIX–XX вв. возросло влияние украинофильства среди

интеллигенции и духовенства, что выразилось как в более частном употреблении

этнонима «украинец» в прессе, так и в переименовании организационных

общественно-политических структур. В частности, «Русько-украинская

радикальная партия» сменила свое название на «Украинская радикальная партия»,

а «Украинско-руськая национально-демократическая партия» – на «Украинская

национально-демократическая партия».

Городские рабочие в силу доминирования польской культуры и

возможностям, предоставляемым приобщением к польскому языку и

образованию, в меньшей степени стремились к контактам с русинскими

общественными и культурными организациями. В свою очередь, русинско-

украинские политические партии акцентировали также свое внимание на

сельском, а не городском населении. Однако к началу XX в. рост национального

самосознания проявляется и среди широких мещанских слоев.

Таким образом, формирование украинского национального самосознания в

Галиции к началу XX в. приобрело в целом завершенный характер; украинская
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идентичность получила преобладание среди восточнославянского населения

Галиции.
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