**ОТЗЫВ**
**официального оппонента**
**на диссертацию**
**Топильского Алексея Геннадьевича**
**на тему «Формирование украинского национального самосознания на**
**территории Галиции во второй половине XIX – начале XX в.»,**
**представленной на соискание ученой степени**
**кандидата исторических наук**
**по специальности 07.00.03 - «Всеобщая история»**
**(новая и новейшая история)**

Актуальность избранной темы бесспорна. Современный политический кризис в Украине, сопровождающийся ростом националистических настроений политических элит и масс, столь негативно сказывающийся на развитии российско-украинских отношений, требуют теоретического осмысления истоков украинского национализма.

А. Г. Топильский точно определяет объект, предмет, цели и задачи исследования, обеспечивающие комплексное рассмотрение проблемы.

Поставленным целям и задачам соответствует структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, восьми параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы. Структура обоснована, логична и возражения не вызывает.

Несомненным достоинством работы А. Г. Топильского является обширная историография. Автором проанализированы работы отечественных и зарубежных историков по теме исследования.

Источниковая база диссертации обширна. Автором привлечен обширный комплекс архивных документов, стенограммы выступлений депутатского корпуса, воспоминания русино-украинских политических деятелей, публицистика и периодическая печать исследуемого периода.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые была предпринята попытка рассмотреть причины и результаты эволюции

украинского национального самосознания в Галиции в период становления парламентских свобод в Австро-Венгрии в 1867-1907 гг.

В методологическом отношении автор делает акцент, прежде всего, на методах историзма и количественного анализа. Несомненным достоинством работы является использование методологических разработок отечественных и зарубежных исследователей в области теорий национализма.

Во введении автор диссертации обосновывает актуальность темы научного исследования, обозначает объект и предмет исследования, определяет хронологические и территориальные рамки, формулирует цель и задачи работы, дает характеристику методологической базы исследования и обосновывает научную новизну, обозначает основные положения, выносимые на защиту, дает характеристику научно-практической значимости диссертационного исследования, приводит информацию об апробации полученных результатов.

В первой главе «Идейно-политическая дифференциация в русино-украинском движении в 1867-1882 гг.» рассматриваются история русофильского движения в Галиции в 60-е-70-е гг. XIX в. и деятельность русинско-украинских депутатов в Рейхсрате и Сейме. Автор проводит подробных анализ депутатских запросов и приходит к выводу, что важным шагом в осознании необходимости отстаивания национальных прав становится увеличение числа парламентских петиций с национальными требованиями.

Вторая глава «Национальная идея и украинский политикум в Галиции. 1882-1907 гг.» посвящена эволюции радикального и социалистического движения, росту студенческого националистического движения и окончательному размежеванию украинофильского и русофильского движений в Галиции в конце XIX – начале XX в. Автору удалось проследить и установить причины падения популярности русофильского движения в Галиции в исследуемый период.

В третьей главе «Пропаганда украинской национальной идентичности и русинское общество Галиции» особое внимание уделяется складыванию национального самосознания, формированию националистических обществ и сечевому движению как факторам украинизации населения Галиции на рубеже XIX-XX вв.

В Заключении подводятся итоги исследования, сформулированы основные выводы. Заключение позволяет говорить об успешном достижении цели и задач исследования.

Автор приходит к вполне обоснованным выводам, что формирование национального самосознания у населения Галиции во второй половине XIX – начале XX в. подвергалось существенному воздействию как со стороны государственных структур Габсбургской, так и Российской империй. При этом развитие национального самосознания у жителей Галиции не носило линейный характер, а на разных исторических этапах преобладающее значение получали то общерусская, то локальная («русинская») идентичность. Рост и распространение массового образования, обособление от польского национального движения, влияние внешних сил, активное вовлечение широких масс в политическую жизнь, все это, по справедливому замечанию А. Г. Топильского, оказало влияние на завершение процесса нациообразования у галицийских русинов. На рубеже XIX-XX вв. в целом, по утверждению автора, завершается процесс формирования украинского национального самосознания в Галиции и украинская идентичность получила преобладание среди населения Галиции.

Оценки и выводы, содержащиеся в диссертации, достаточно аргументированы, и вытекают из анализа источников. Диссертант провел значительную работу по сбору, систематизации и анализу документов и материалов, значительная часть из которых впервые вводится в научный оборот. В работе содержится ценный фактический материал, к которому могут обращаться историки, политологи, культурологи, социологи и иные специалисты.

Владение научными методами, обширная источниковая база исследования, новизна выводов говорят о значительном научном потенциале автора и о его готовности к профессиональной исследовательской деятельности. Несмотря на сложность рассматриваемых проблем, работа читается с интересом, чему способствует хороший литературный стиль автора, а также квалифицированно составленный научный аппарат.

Обширный материал, собранный и проанализированный автором и сделанные на его основе убедительные выводы, позволяют утверждать, что рассматриваемая диссертация А. Г. Топильского является законченным, самостоятельно выполненным исследовательским трудом. Совокупность сделанных в исследовании выводов, позволяет говорить о решении актуальной научно-исследовательской задачи.

В целом соискатель успешно справился с поставленными исследовательскими задачами. Основные положения и выводы диссертации достаточно убедительны и доказательны.

Практическая ценность работы состоит в возможности использования ее материалов в учебных курсах по Всеобщей истории и истории России, а также в практической политической сфере развития российско-украинских отношений. Материалы и выводы диссертации А. Г. Топильского могут быть использованы для дальнейшего изучения теорий и практики национальных движений.

Тем не менее, несмотря на очевидные достоинства работы, можно сделать ряд замечаний.

На наш взгляд, Алексей Геннадьевич Топильский, сосредоточившись на изучении историографии второй половины XX, практически оставил без внимания историографию вопроса XIX – начала XX вв. Из дореволюционной русской историографии упоминается всего один труд А. Л. Погодина «Славянский мир. Политическое и экономическое положение славянских народов перед войной 1914 г.» (с. 4), в то время как изучением славянского национального вопроса во второй половине XIX в. в России занимались

многие исследователи-славянофилы среди них А. Ф. Гильфердинг, А. Н. Пыпин, О. Ф. Миллер и другие. Диссертанту, работая над темой исследования, следовало бы также обратиться к изучению трудов австрийских ученых и политиков того времени, занимавшихся изучением национального вопроса в Австрии, в частности к работам Отто Бауэра, Карла Реннера, Аурела Поповичи и другим.

На наш взгляд, ряд трудов, проанализированных в разделе «Источниковая база диссертационного исследования», в частности работы Ф. И. Свистуна, А. И. Добрянского, Н. В. Ястребова, написанных в конце XIX – начале XX в., также следовало бы отнести к разделу историографии и тогда не возникло бы странного временного пробела в анализе историографии: от работы Погодина, изданной в 1915 г., сразу совершается переход к работам советского периода 1950-1960- гг. (с. 4),

Выводы по параграфам иногда сформулированы довольно кратко, а в некоторых случаях практически отсутствуют (например, подраздел 3.2 и 3.4).

Указанные недостатки не носят принципиального характера и не снижают общей высокой оценки работы. В целом диссертация Топильского А. Г., представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук, является логически законченным, оригинальным научным исследованием, в котором решена научная проблема, имеющая важное политическое значение. Диссертант представил завершенное, имеющее внутреннее единство, самостоятельное диссертационное исследование, в котором решена поставленная исследовательская проблема, имеющая важное значение для изучения истории национализма. Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы. Диссертация соответствует избранной специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история).

По теме научной работы автором опубликовано 10 статей и тезисов докладов, в том числе 4 в журналах, входящих в перечень ВАК. Основные положения диссертации А.Г. Топильского были апробированы в выступлениях на научно-практических конференциях. Содержание диссертации отражает содержание автореферата. Нарботки по теме диссертации были поддержаны грантом Фонда Михаила Прохорова

Диссертация соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Топильский Алексей Геннадьевич, - заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история).

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры Государственного
и муниципального управления
Тамбовского филиала
Российской академии народного хозяйства
и государственной службы
при Президенте
Российской Федерации
(Тамбовский филиал РАНХиГС)
392008, г. Тамбов, Моршанское шоссе, д. 14а
телефон: (84752) 56-06-17
E-mail: tambovrnhgs@mail.ru

Е. В. Сироткина

Директор Тамбовского филиала РАНХиГС
доктор исторических наук, профессор

А. Ю. Ильин

Подпись Е. В. Сироткиной заверяю
и.о. начальника отдела кадров
Тамбовского филиала РАНХиГС

О. А. Купарева

12 октября 2017 г.